<u>Subject: Introduction of mandatory time-bound sections in MCQ based</u> examinations-reg.

- 1.**Kalyan Dombivali Municipal Corporation** has decided to implement a mandatory timed section in all MCQ based examinations conducted on computer-based platforms. This measure has been implemented to enhance the security and sanctity of the examination in the wake of threats arising during the examination process.
- 1. कल्याण डोंबिवली महानगरपालिकेने संगणक आधारित प्लॅटफॉर्मवर आयोजित केलेल्या सर्व MCQ आधारित परिक्षांमध्ये अनिवार्य वेळबध्द विभाग लागू करण्याचा निर्णय घेतला आहे.परिक्षा प्रक्रियेदरम्यान उद्भवणाऱ्या धोक्यांच्या पार्श्वभूमीवर परिक्षेची सुरक्षा आणि पावित्र्य वाढविणेसाठी हा उपाय लागु करण्यात आला आहे.
- 2. The question paper in these examinations will be divided into multiple time-bound groups. For example, in **KALYAN DOMBIVALI MUNICIPAL CORPORATION**, if there are four time-bound sections (A, B, C & D) in the question paper, each section will have 25 questions and 30 minutes of time allotted. Candidates will be restricted from proceeding to the next section until they complete the allotted time for the previous section. Additionally, candidates will not be allowed to review the questions or modify their responses for a section after the completion of its allotted time. The questions for the next section will start automatically after the completion of the allotted time for the previous section.
- 2. या परीक्षांमधील प्रश्नपत्रिका अनेक कालबद्ध गटांमध्ये विभागल्या जातील. उदाहरणार्थ, कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका परीक्षेत, प्रश्नपत्रिकेत चार कालबद्ध विभाग (A, B, C आणि D) असल्यास, प्रत्येक विभागात 25 प्रश्न असतील आणि 30 मिनिटे वेळ दिला जाईल. मागील विभागासाठी दिलेला वेळ पूर्ण करेपर्यंत उमेदवारांना पुढील विभागात जाण्यास प्रतिबंध केला जाईल. याव्यतिरिक्त, उमेदवारांना दिलेला वेळ पूर्ण झाल्यानंतर प्रश्नांचे पुनरावलोकन करण्याची किंवा त्यांच्या प्रतिसादात बदल करण्याची परवानगी दिली जाणार नाही. मागील विभागासाठी दिलेला वेळ पूर्ण झाल्यानंतर पुढील विभागाचे प्रश्न आपोआप सुरू होतील.
- 3. Candidates are given the option to mark any question, whether attempted or not, for review. This means that candidates can go through these marked questions in a section again before the allotted time for that section ends. It is important to note that questions marked for review will be evaluated.

3. उमेदवारांना कोणताही प्रश्न प्रयत्न केला असो वा नसो, पुनरावलोकनासाठी चिन्हांकीत करण्याचा पर्याय दिला जातो. याचा अर्थ असा की त्या विभागासाठी दिलेली वेळ संपण्याआधी उमेदवार या चिन्हांकीत प्रश्नांना पुन्हा पाहू शकतात. हे लक्षात घेणे महत्वाचे आहे की, पुनरावलोकनासाठी चिन्हांकीत केलेल्या प्रश्नाचे मूल्यमापन केले जाईल.

Pattern of Examination and related instructions for below mentioned Posts / खाली नमूद केलेल्या	
पदांसाठी परीक्षेचे स्वरूप व त्या अनुषंगिक सूचना	

Physiotherapists	X-Ray Technician
Pharmacist	Health Visitor and Leprosy Technician
Leprosy Technician	Psychiatric Counseller
Staff Nurse	Junior Engineer (Civil)
Junior Engineer (Electrical)	Junior Engineer (Mechanical)
Junior Law Officer	Sports Supervisor
Garden Superintendent	Garden Inspector
Laboratory Technician	Female Attendant
Accounts Clerk	Accountant/Senior Auditor

Sr. Subject Name / विषयाचे नाव		Group Name			
No.	Subject Name / 199914 919	Group A	Group B	Group C	Group D
1	Marathi / मराठी	3 Questions	2 Questions	3 Questions	2 Questions
2	English / इंग्रजी	2 Questions	3 Questions	2 Questions	3 Questions
3	Maharashtra Municipal corporation Acts/ महाराष्ट्र महानगरपालिका कायदे	3 Questions	3 Questions	2 Questions	2 Questions
4	General knowledge / सामान्य ज्ञान	4 Questions	3 Questions	4 Questions	4 Questions
5	Reasoning / तर्क	3 Questions	4 Questions	4 Questions	4 Questions
6	Technical/Subject Knowledge / तांत्रिक/विषय ज्ञान	10 Questions	10 Questions	10 Questions	10 Questions
	iber of Questions / प्रश्नांची संख्या – Total 100 Questions	25 Questions	25 Questions	25 Questions	25 Questions
Group	p Wise Timing / विभागानुसार वेळ - Total 120 Minutes	30 Minutes	30 Minutes	30 Minutes	30 Minutes

Pattern of Examination and related instructions for below mentioned Posts / खाली नमूद केलेल्या पदांसाठी परीक्षेचे स्वरूप व त्या अनुषंगिक सूचना

	Clerk Typist				
Sr.	I Subject Name / IdNUI리 테더	Group Name			
No.		Group A	Group B	Group C	Group D
1	Marathi / मराठी	4 Questions	4 Questions	4 Questions	3 Questions
2	English / इंग्रजी	4 Questions	4 Questions	3 Questions	4 Questions
3	General knowledge / सामान्य ज्ञान	4 Questions	3 Questions	4 Questions	4 Questions
4	Reasoning / तर्क	3 Questions	4 Questions	4 Questions	4 Questions
5	Technical/Subject Knowledge / तांत्रिक/विषय ज्ञान	10 Questions	10 Questions	10 Questions	10 Questions
	ıber of Questions / प्रश्नांची संख्या – Total 100 Questions	25 Questions	25 Questions	25 Questions	25 Questions
Grou	p Wise Timing / विभागानुसार वेळ - Total 120 Minutes	30 Minutes	30 Minutes	30 Minutes	30 Minutes

Driver-Operator & Fireman				
Sr.	Subject Name / विषयाचे नाव	Group Name		
No.	Subject Name / 199419 919	Group A	Group B	
1	Marathi / मराठी	3 Questions	3 Questions	
2	English / इंग्रजी	4 Questions	3 Questions	
3	Maharashtra Municipal corporation Acts/ महाराष्ट्र महानगरपालिका कायदे	2 Questions	2 Questions	
4	General knowledge / सामान्य ज्ञान	3 Questions	3 Questions	
5	Reasoning / तर्क	3 Questions	4 Questions	
6	Technical/Subject Knowledge/ तांत्रिक/विषय ज्ञान	10 Questions	10 Question	
N T	umber of Questions / प्रश्नांची संख्या – Total 50 Questions	25 Questions	25 Question	

Please Note:-

Note 1. Each question will be of 2 marks.

टिप 1: प्रत्येक प्रश्नासाठी २ गुण असतील.

Note 2:For detailed syllabus please visit our official website www.kdmc.gov.in

टिप2:परिक्षेचा सविस्तर अभ्यासक्रम कल्याण डोंबविली महानगरपालिकेच्या <u>www.kdmc.gov.in</u> या संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात आलेला आहे.